ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA PARCERIA PORTUGUESA PARA A ÁGUA,

REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE 2024

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, pelas onze horas e trinta minutos, em

segunda convocatória, realizou-se a Assembleia Geral Ordinária da Associação Parceria Portuguesa para

a Água (doravante PPA), via plataforma de vídeo-conferência. A Assembleia Geral contou com a

presença de 28 participantes, que constam da Lista de Presenças.

A Mesa da Assembleia Geral foi constituída pela sua Presidente, Eng.ª Alexandra Cunha Serra, contando

com a presença do Eng. Miguel Babo Martins (Vogal), e com o apoio do Diretor Executivo da PPA, Dr.

João Simão Pires, a quem foi solicitado apoio para a elaboração da ata.

A Presidente da Mesa da Assembleia Geral, agradeceu e cumprimentou individualmente cada um dos

associados e membros dos órgãos sociais presentes e deu início aos trabalhos em segunda

convocatória, pelas onze horas e trinta minutos, de acordo com os termos da Lei e dos Estatutos, e leu a

ordem de trabalhos da Assembleia Geral.

Ordem de Trabalhos apresentada para a Assembleia Geral:

• Ponto um: Apreciação e votação do Relatório e Contas relativo ao exercício de 2023.

• Ponto dois: Apreciação e votação da proposta de aplicação de resultados relativa ao exercício

de 2023.

• Ponto três: Apreciação e votação do Plano de Atividades e Orçamento relativo ao exercício de

2024.

• Ponto quatro: Outros assuntos

Após a leitura da ordem de trabalhos da Assembleia Geral Ordinária, a Presidente da Mesa da

Assembleia Geral propôs que fossem apresentados os três primeiros pontos da ordem de trabalhos, e no

final da apresentação fosse feita a deliberação sobre todos, proposta que foi acolhida por unanimidade.

Neste contexto, a Presidente da Mesa da Assembleia geral convidou a Administração da PPA a

apresentar o Relatório de Contas do Exercício de 2023 e o Plano de Atividades.

Tomando a palavra, o Presidente do Conselho de Administração da PPA, o Prof. José Saldanha Matos,

iniciou a sua intervenção cumprimentando todos os presentes e agradecendo a sua presença.

Seguidamente iniciou a sua apresentação começando por fazer um enquadramento dos Associados da

PPA, que são a sua riqueza, apresentando que atualmente a PPA tem cerca de 90 Associados que estão

em mais de 80 países do mundo, e dos quais cerca de 80% são empresas (PME), que se encontram

distribuídas por toda a cadeia de valor do setor da água.

Continuando, o Professor José Saldanha Matos apresentou os principais resultados do Balanço da

Internacionalização, estudo que resultou do Inquérito lançado pela PPA sobre a atividade internacional

das empresas no setor da água referente ao ano de 2023, e que é a única informação sistematizada

sobre a internacionalização do setor da água português. Do Balanço da Internacionalização referente à

atividade de 2023 destaca-se:

• A evolução cumulativa dos últimos dez anos revela uma tendência global de crescimento, sendo

que de 2019-2020 existiu um grande decréscimo, tendo sido retomado em 2021 e tendo-se

mantido uma evolução positiva desde então;

• 2023 foi o ano com um menor número de empresas com retração na evolução do seu volume

de negócios;

• O grau e intensidade da participação em concursos internacionais foi elevado em mais de

metade das entidades;

• Relativamente à entrada em novos mercados geográficos destacam-se um maior número de

empresas na África Subsariana e mercados adjacentes.

 No seguimento, o Professor José Saldanha Matos, apresentou as Oportunidades Divulgadas pela PPA

aos seus Associados, sendo de salientar que a maior parte são financiadas pelo Banco Mundial e a

principal geografia onde as oportunidades se localizam é a África Subsariana.

Relacionado com as oportunidades divulgadas está a análise das adjudicações nacionais, realizada pela

PPA com os dados disponibilizados pelo GT Multilaterais (AICEP/ GPEARI - Min. Finanças) de Fevereiro

2024, de onde se concluí que o mercado das Multilaterais é fundamental para a internacionalização do

cluster português da água e vice-versa: o cluster da água representa um quinto do número de

adjudicações a empresas portuguesas e quase 20% do valor total adjudicado no período 2011-2023. Aqui

destaca-se uma vez mais o Banco Mundial que financia a maior parte dos concursos, os quais têm uma

concentração predominante na África Subsariana.

Seguidamente, o Presidente do Conselho de Administração apresentou as Atividades da PPA em 2023,

nomeadamente os eventos e reuniões, com destaque para a participação no Congresso da AfWASA, na

Costa do Marfim, os PT Global Water Awards, a participação no projeto AQUIFER, que ficou concluído

em 2023, e a comunicação aos Associados onde se incluí a divulgação do Boletim de Sucessos, a

divulgação de Concursos Internacionais, e outras comunicações de eventos ou iniciativas de relevo

nacional e internacional.

Após a apresentação das atividades PPA 2023 seguiu-se a apresentação dos resultados do Inquérito de

Satisfação PPA lançado pela primeira vez aos Associados em janeiro de 2024. Resumidamente foram

avaliados vários aspetos da atividade da PPA e foi solicitada uma avaliação quantitativa, numa escala de

1 a 7, da qualidade dos serviços aos Membros, na variedade de serviços prestados, na qualidade da

comunicação e uma satisfação global que obteve a pontuação de 5,9.

Continuando a apresentação, o Professor José Saldanha Matos apresentou o primeiro Quadro

Estratégico PPA, aprovado pelo Conselho de Administração. Foi apresentada a missão, visão e valores

e seguidamente um quadro com os objetivos estratégicos, as medidas operacionais, os indicadores

chave e respetivas metas. No mesmo quadro foram ainda apurados os resultados dos indicadores chave

desde 2019 até 2023, observando-se que em 2023 houve 4 indicadores chave a verde, ou seja, que

cumpriram a meta definida, dois a amarelo, que se encontram próximo da meta definida e quatro a

encarnado que têm de ser bastante melhorados.

Após conclusão da apresentação das Atividades da PPA, o Presidente do Conselho de Administração

deu a palavra ao Diretor Executivo da PPA, Dr. João Simão Pires, que apresentou a Situação Financeira

da PPA 2023 e o orçamento para 2024. Inicialmente foi feito um enquadramento financeiro da PPA

explanando que a mesma é estruturalmente deficitária uma vez que a principal fonte de receita da PPA

são as quotizações dos Associados e as mesmas não são suficientes para cobrir na íntegra as despesas

correntes. Nos anos anteriores as receitas têm sido complementadas com Protocolos com o MAAC ou

projetos europeus em que a PPA participa. A PPA terminou o exercício de 2023 com um resultado líquido

negativo de aproximadamente 20 mil euros, estando em dívida recebimentos relativos a projetos Interreg,

que entretanto já foram recebidos no início de 2024. Em 2023, A PPA teve como principais fontes de

receitas as quotizações dos seus Associados, que têm decrescido gradualmente ao longo do tempo, e de

alguns projetos. Foram igualmente apresentadas as projeções orçamentais para o exercício de 2024. A

gestão financeira da PPA tem sido realizada com base na tesouraria, sendo que a PPA nunca recorreu a

qualquer empréstimo bancário, tendo sido apresentado o gráfico com o saldo de caixa. No final da

apresentação foi dada a palavra à Assembleia para colocar questões relacionadas com os aspetos

financeiros, não tendo sido colocada nenhuma questão nem solicitado nenhum esclarecimento.

O Presidente da PPA, Professor José Saldanha Matos retomou a palavra para apresentar as Atividades

PPA 2024 já realizadas e as que estão previstas realizar. Das atividades realizadas destaca-se o relatório

de atividades PPA relacionadas com as multilaterais, o Balanço da Internacionalização de 2023 e a

intervenção do Diretor Executivo no WEX. Das atividades previstas destacou-se o acolhimento de uma

missão do Banco Asiático de Desenvolvimento, em parceria com o GT Multilaterais, a parceria de

comunicação com o IFAT, o Congresso IAHR, o IWA Toronto, Portugal Smart Cities e os PT Global Water

Awards 2024. Adicionalmente, a PPA está trabalhar numa proposta para apresentar ao Fundo Ambiental.

Seguidamente, tomou a palavra a Presidente da Mesa da Assembleia Geral, que agradeceu a

apresentação das Atividades e Relatório de Contas, que teve parecer positivo do Conselho Fiscal, e

solicitou que os Associados presentes colocassem questões.

O Eng.º Eduardo Marques, em representação da AEPSA e da Indaqua, colocou um esclarecimento

relativamente ao Relatório de Contas que foi respondido pelo Dr. João Simão Pires. Seguidamente a Dra.

Rosa Caetano do GPEARI partilhou que Portugal tem novos representantes no BERD que trabalha no

Leste da Europa, Norte de África e a expandir para a África Subsariana (Uganda, Senegal e ainda

eventualmente Cabo Verde e Angola) e colocou algumas questões relativas ao interesse e dificuldades

nestas geografias que foram respondidas pelo Dr. João Simão Pires.

Não havendo pedidos de intervenção adicionais, a Presidente da Mesa da Assembleia Geral colocou a

votação o ponto um, referente ao Relatório de Contas 2023, que foi aprovado por unanimidade. Ainda

relativamente a este ponto, a Presidente da Mesa da Assembleia Geral propôs um voto de louvor e

reconhecimento ao trabalho do Conselho de Administração da PPA, o qual foi aprovado por unanimidade.

Seguidamente foi colocada a votação o ponto dois, a proposta de aplicação dos resultados, passando os

mesmos para Resultados Transitados, que foi aprovada por unanimidade.

O ponto três, correspondente à votação do Plano de Atividades e Orçamento, foi colocado a votação,

tendo sido aprovado por unanimidade.

Não havendo mais nenhum assunto a discutir, a Senhora Presidente da Mesa da Assembleia Geral deu

por encerrada a Assembleia Geral da PPA, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pela

Presidente da Mesa da Assembleia Geral e pelo Secretário da Mesa.

 A Presidente da Mesa O Secretário

                       Alexandra Cunha Serra                                                      João Simão Pires